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Abstrakt
Diplomová práce se soustředí na popis kvantitativních přístupů výzkumu mediálního

publika. Je rozdělena do tří tématických bloků, v prvním seznamuje čtenáře

s historickým a teoretickým pozadím přístupů k mediálnímu publiku a obecnou

metodologií kvantitativního výzkumu. Jsou představeny fáze výzkumného projektu,

typy výběru, proměnné a nejpoužívanější techniky sběru dat. Druhá část popisuje

historii kvantitativního výzkumu publika ve světě i v Československu a České

republice. Podrobně se věnuje nejvýznamnějším v současnosti prováděným

kvantitativním výzkumům na našem mediálním trhu v oblasti rozhlasu, tisku, televize a

internetu. Závěrečná část práce se zabývá dvěma oblastmi. První z nich jsou omezení

kvantitativního výzkumu publika, které plynou z ekonomických a technických vnějších

podmínek, ve druhém se autor pokouší definovat výzvy a možné směry, kterými se obor

bude vyvíjet. Zde jsou představeny nové typy médií a popis metodiky, která se k jejich

měření v současnosti používá. Práce shrnuje kvantitativní výzkum publika jako celek,

popisuje nejpoužívanější techniky, a naznačuje možný budoucí vývoj.

Abstract
The diploma thesis concentrates on description of qualitative research of media

audience. It is divided into three parts, in first of them introducing historical and

teoretical background of the attitudes towards media audience and general methodology

of quantitative research as well. Stages of the quantitative research project, description

of variables and sampling and most widely used of field work compose the core of this

part. Following section is focused on history of quantitative research of the media

audience worldwide and particulary in Czech Republic (or former Czechoslovakia). In

detail the most important up-to-date quantitative surveys in field of radio, television,

print and internet are presented. The last part can be divided into two – first of them

describes the limitations of the research itself by reason of current technical or

economical conditions. Second one offers the view of potential future and challenges

that might come to the quantitative research of the media audience.
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Úvod

Konec dvacátého a počátek jednadvacátého století s sebou, kromě jiného, přinesl i

nové typy médií a technologie obecně. K tradičně silným hráčům – tisku, televizi a

rozhlasu – se rychle přiřadil internet a na něm založené formy komunikace a sdílení

informací. Společně s rozšiřováním technických možností se rozšiřuje i dostupnost a

variabilita médií a jejich produktů, což pro nás, jako jejich konzumenty, znamená větší

nabídku toho, co budeme číst, sledovat nebo poslouchat.

Máme řadu důvodů se domnívat, že jsme dnes jako mediální publikum aktivní,

nezávislí a autonomní, a že rozumným způsobem využíváme možnost svobodné volby

přijímání konkrétního mediálního obsahu. Všichni se tedy (určitě nejen) proto

považujeme za individuality a většina z nás odmítá, že by šlo naše mediální chování

nějakým způsobem zobecňovat, kvantifikovat nebo předvídat, případně že jsme částí

nějakého širšího homogenního publika.

A přesto, mediální organizace po celém světě, včetně těch nejvlivnějších a

nejbohatších, vydávají kontinuálně velkou část svých rozpočtů na to, aby se o to

pokusily. Jejich potřeba poznat své stávající i potenciální publikum je čistě pragmatická

a má ekonomický motiv.

Motivem této práce je touha poznat, jakým způsobem se dá mediální chování

konzumentů zkoumat, vyhodnocovat a interpretovat.

Vymezení tématu
Cílem předkládaného textu je seznámit čtenáře s teoretickým pozadím, metodologií,

obecnými principy a výstupy kvantitativního výzkumu mediálního publika. Práce se

tedy věnuje zejména výzkumným šetřením vztahujícím se k publiku a výzkumy

s odlišným metodologickým přístupem (kvalitativní analýza) nebo objektem zkoumání

(výzkum mediálních obsahů, mediálních institucí) zde nejsou zohledněny vůbec, nebo

pouze okrajově. Zpřesnění definice tématu je nutné i vzhledem k poněkud obecnému

názvu původních tezí práce.

Samotná struktura textu doznala oproti původně zamýšlenému plánu dílčích změn.

Potřeba zasadit objekt zkoumání – mediální publikum – do širšího teoretického rámce,

vedla k přidání první kapitoly. Stejně tak, z důvodu větší logiky a návaznosti

jednotlivých částí, byl tématický blok, zabývající se obecným kvantitativním

výzkumem a metodologií, v rámci práce přesunut. Menší změny jsou v rozdělení do

jednotlivých sekcí, kdy ve snaze zabránit duplicitě, došlo v některých případech ke

sloučení podkapitol. Ne všechna témata jsou pokryta tak důkladně, jak bylo v tezích

deklarováno. U kapitol zabývajících se kvantitativním výzkumem nových typů médií a

jeho možnou budoucností jsem nenalezl oporu v relevantní literatuře.

Samotná práce se soustředí především na popis metod používaných při

kvantitativních výzkumech publika, jejich praktickou implementaci a představení

nejvýznamnějších šetření, v současnosti prováděných v České republice.

Kapitola 1 se věnuje objektu zkoumání, mediálnímu publiku. Uvádí čtenáře do

teoretických souvislostí, představuje jednotlivé pohledy na mediální publikum a jejich

historický vývoj.

Kapitola 2 je představuje obecný výzkum z hlediska teorie i praxe. Obsahem kapitoly je

popis smyslu a metodologie kvantitativního výzkumu a představení základních pojmů

jako je reprezentativita, proměnná nebo typ výběru. Kromě toho jsou uvedeny i

nejběžnější techniky sběru dat a popis jednotlivých fází výzkumného projektu.

V kapitole 3 je prostor pro historii kvantitativního výzkumu publika a to ve světě i u

nás. V samostatných podkapitolách se práce věnuje specifickým publikům jednotlivých

médií – čtenářům, posluchačům, televizním divákům a uživatelům internetu.

Kapitola 4 pokrývá téma současných kvantitativních šetření publika a věnuje se

konkrétně nejvýznamějším výzkumům v České republice. V každém segmentu

představuje ten nejdůležitější a jako doplněk poskytuje přehled nejdůležitějších termínů

a používaných pojmů.

Kapitola 5 se věnuje limitům použití kvantitativního výzkumu publika a aplikaci jeho

metod na nové typy médií, ať už jsou to sociální sítě nebo venkovní reklama.

V kapitole 6 je v rámci úvah o budoucím směřování kvantitativního výzkumu publika

naznačen jeden z možných směrů vývoje.

1. Mediální publikum

1.1 Publikum z pohledu mediálních institucí
Audience, používaný termín, označující publikum, pochází z latinského audentia

„slyšet, poslouchat” a v angličtině se ve významu „shromáždění posluchačů” používá

zhruba od počátku 15. století. 1

Přestože se jak obsah a definice samotného pojmu, tak i přístupy k mediálnímu

publiku, představy o něm a způsoby jeho zkoumání v čase měnily, pro mediální

producenty zůstávají příjemci obsahu nepřetržitě v centru jejich soustředěné pozornosti.

Nezávisle na teoretickém ukotvení pojmu jsou velikost publika a jeho socio-

demografický profil hlavními parametry, které určují úspěšnost a profitabilitu (hlavně

komerčních) médií v konkurenčním prostředí, protože definují postavení daného média

na spotřebitelském trhu a navíc přímo korelují s cenou reklamního prostoru, nabízeného

potenciálním inzerentům.

Pro hodnocení působení medií na trhu existují různá kritéria a metody. Média

založená na inzerci jsou posuzována podle počtu a typu spotřebitelů (kdo jsou, kde

žijí…) zasažených konkrétními sděleními (kritériem může být například náklad,

čtenářská základna či sledovanost). Tato měřítka jsou nezbytná pro přilákání

potenciálních inzerentů a pro stanovení sazeb, které je možno požadovat. Tržní

výkonnost mediálního obsahu, který je placen přímo spotřebiteli, je hodnocena příjmem

získaným z prodeje a předplatného (McQuail, 1997, s. 187).

Je evidentní, že mediální organizace pracují s publikem (nebo spíše s konceptem

jednotlivých, od sebe odlišitelných masových publik) jako s „produktem“, který nabízejí

inzerentům, což předpokládá jeho zevrubnou znalost a schopnost ho detailně popsat, a

to zejména v kategoriích (McQuail, 1997, s.14-30):

- finanční analýzy;

1 Online Etymology Dictionary [online]. 2009. [cit. 2012-1-2]. Dostupné z www:

- měření aktuálního a potenciálního dosahu2 daného média pro potřeby inzerce;

- manipulace s chováním (výběrem) publika;

- vyhledávání obchodních příležitostí ve vztahu k publiku.

Jednou z používaných metod k této deskripci je právě komerční kvantitativní výzkum,

který tak ve zcela jiné souvislosti naplňuje Comtovo: Vědění umožňuje předvídat a


[…]


shodně 430 tisíc posluchačů. Pod vlivem programu rádií a jimi šířené reklamy jsou

posluchači v Praze v průměru dvě a čtvrt hodiny denně“ (Pokorná, 2004).

(Ne)zavedení audiometrů

Audiometrické měření nabízí zjevné výhody, především z pohledu kontroly

programu a nasazování pořadů jednotlivých rádií, navíc je nezávislé na respondentově

vůli. Lucie Pokorná k tomu v roce 2004 uvedla: "Minutová data zpřesní analýzy

poslechovosti pořadů a programových bloků. Skutečnost, že audiometry monitorují

poslechové chování jednoho člověka po delší časové období, umožní velmi detailní

analýzy loajality posluchačů, a to i v širším multimediálním prostředí (např. hudební

rádia a hudební kabelové televize)."54

Pilotní projekt prokázal, že výhody technologie audiometrů se dají uplatnit i

v našem prostředí. Audiometry jsou schopné zachytit poslechovost a sledovanost v tzv.

druhých domácnostech a v prostředí mimo domov. Měření může navíc sloužit jako

doplněk, případně kontrola, k peoplemetrovému měření televizních stanic. Zajímavé i je

z pohledu kabelových stanic, které se peoplemetrového projektu neúčastní.

Navzdory úspěšnému pilotnímu projektu se u nás audiometry dodnes

neprosadily, hlavně z důvodu vysoké ceny a nutnosti, aby se na měření podílel celý trh.

Kritizovaný byl i malý vzorek, který by nepřinesl očekávané kvalitativní dat hlavně pro

malé regionální stanice55. Odhadované náklady ve výši 20-25 milionů korun (Gerbery,

2004) jsou na české poměry vysoké, jak dokládá i vyjádření Michala Zelenky,

tehdejšího prezidenta APSV: „Radiometry jsou skvělá věc a jsme samozřejmě pro jejich

zavedení na český trh. Bohužel z ekonomického hlediska v současnosti pořizovací cena

54 Pilotní výzkum radiometry je za dveřmi. Marketing & Media [online]. 2007 [cit. 2012-1-3]. Dostupné
z www: <http://mam.ihned.cz/c1-13892750-pilotni-vyzkum-radiometry-je-za-dvermi>.

přesahuje naše možnosti. Radiometry, které by změřily i regionální trhy, by byly dražší

než peoplemetry. Investice do rozhlasové reklamy jsou mnohonásobně nižší než

u reklamy televizní. Tento poměr by radiometry revolučně nezměnily. Dovedu si

představit, že mohou jednou skvěle fungovat v jednotném ekonomickém prostředí EU.

Velikost takového trhu by je zaplatila. To je ale i v zemích šestnáctky hudba daleké

budoucnosti.“56

Jiným omezením audiometrů je to, že nejsou kvůli zpoždění schopné

zaznamenávat sledování nahraných pořadů, nebo pořadů, které lidé sledují na internetu.

Současnost

V současnosti u nás jednotné měření pro celý trh pomocí audiometrů neexistuje,

ale tuto technologii jako doplněk ke standardním výzkumům nabízí společnost

Mediaresearch. Podle Mediaresearch57, první pilotní projekt technologie ReMark

proběhl v říjnu 2007 jako součást peoplemetrového šetření. Na něm se kromě

Mediaresearch podílely i výzkumné agentury STEM/MARK a Median (ty současně pro

SKMO zpracovávají výzkum poslechovosti Radioprojekt). Technologie Remark

funguje na identickém principu jako Arbitron, kdy každý program vysílá specifický

signál, který měřící přístroj zaznamenává. Pilotu se zúčastnilo šest televizních a sedm

rozhlasových stanic.

V současnosti nabízí Mediaresearch 2. generaci přístroje pod názvem SimEar.

55 Pilotní výzkum radiometry je za dveřmi. Marketing & Media [online]. 2007 [cit. 2012-1-3]. Dostupné
z www: <http://mam.ihned.cz/c1-13892750-pilotni-vyzkum-radiometry-je-za-dvermi>.
56 TUHÁČEK, Michal. Rádio slyšíme, i když neposloucháme. Marketing & Media [online]. 2002. [cit.
2012-1-3]. Dostupné z www: <http://mam.ihned.cz/c1-10919790>.
57 Měření rádia. Mediaresearch [online]. 2012 [cit. 2012-1-5]. Dostupné z www:
<http://www.mediaresearch.cz/produkty-sluzby/mereni-radia>.

7. Závěr
Cílem práce bylo seznámit případného čtenáře s kvantitativním výzkumem

mediálního publika jako celkem a poskytnout mu shrnující vhled do tématu a obecnou

znalost. Text se snažil pokrýt v úvodu vytyčené cíle, tedy zachytit kvantitativní výzkum

v celé jeho šíři a poskytnout přehled nejdůležitějších šetření, které u nás v současnosti

probíhají.

Další cíl byl obtížný – snaha predikovat, kam se bude kvantitativní výzkum

posouvat, jak bude v budoucnu vypadat a s jakými metodami nebo přístroji bude

pracovat. Jedna z možných cest, zcela jistě ne jediná, je naznačena v tomto textu.

Summary

Goal of this study is to introduce the field of the quantitative research of media

audience. It covers the theoretical background of the various attitudes towards the

audience and describes the historical process of how the mass audience was born during

the time. There is a quite some space also dedicated for the description of the basics of

the general quantitative research in social sciences. It concentrates on examples of

typical surveys, representativity, techniques and methods commonly used. This should

make the reader ready for the other parts – history of quantitative research worldwide

and in Czech republic and former Czechoslovakia and the presentation of current most

important research project held in Czech republic in radio, TV, print and internet

markets. As new technologies are approaching the market, quantitative research should

be ready to meet their requirements. Brief overview on the situation is also the part of

this study. Technology, methodology or financial situation, these are some of the

potential limitations research can be facing – their description is closing this paper.
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