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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pevný Jiří
Název práce: Kvantitativní výzkum médií: výzvy a omezení
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Jungová Eliška

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se ve své práci zaměřil na popis kvantitativního výzkumu mediálního publika. To práci nesporně prospělo,
protože její vymezní bylo příliš široké. Avšak posun cíle není v úvodu nijak argumentován.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I když titul práce naznačuje, že půjde o kritický pohled na výzkum mediálního publika, práce je spíše jen
popisem metod, které se v minulosti používaly či v současnosti používají. Nestaví si žádný výzkumný problém,
na nějž by pomocí použité literatury či analýzy výzkumů odpovídal. Je zřejmé, že má dobrou znalost technických
parametrů výzkumu mediálního publika v současnosti a v tomto duchu se nese i velká část práce. Převažuje
orientace na detaily a často chybí celkový hodnotící pohled. Např. pasáž "výzkum jako obor po roce 1989" má
zhruba jednu stranu textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce má značně popisný charakter. Shrunuje poznatky o kvantitativním výzkumu médií, a to spíše technického
charakteru. Doporučuji hodnotit ji známkou "dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!